
Determinazione Dirigenziale n° 267/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 52/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI RITIRO E GESTIONE DELLA CORRISPONDENZA DEL COMANDO DI
POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA PER L'ANNO 2024. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dottor Fabio De
Marco della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante -
C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino
alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisto di forniture e servizi - Fasi di
programmazione e affidamento contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2024/2026;

 N.267/2024

Documento firmato digitalmente



Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi, anche
“Codice”);

Dato atto che ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

Verificata l'insussistenza di conflitto di interesse ex art.6 bis, L.241/90 come introdotto dalla L.160/2012,
del Responsabile Unico del Progetto, la cui dichiarazione è stata acquisita agli atti ;

Considerato che il Corpo della Polizia Provinciale di Brescia ha necessità di affidare il servizio di ritiro e
gestione della corrispondenza in uscita dal Comando per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali,
come da richiesta in atti;

Rilevato che il servizio offerto deve garantire il puntuale adempimento delle seguenti prestazioni: ritiro
della corrispondenza presso la sede del Comando di Polizia Provinciale, con cadenza settimanale per tutte
le settimane dell’anno, senza eccezioni; affrancatura della posta; recapito su tutto il territorio nazionale e
internazionale;

Evidenziato che
la corrispondenza oggetto di trattazione è costituita da: posta ordinaria, raccomandate A/R e atti giudiziari
e che l’appaltatore dovrà garantire la copertura - con riferimento agli atti giudiziari - di tutto il territorio
nazionale e, con riferimento alla posta ordinaria e alle raccomandate, sia del territorio nazionale che extra-
nazionale, senza eccezioni;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

l’articolo 17, comma 1, a norma del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, in caso
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1: individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 18, comma 1, che prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi
dell'allegato I.1 articolo 3, comma 1, lettera b) in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al D.Lgs 7 marzo 2005, n.82, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per
gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014, I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

l’art. 108, comma 3 in ragione del quale: “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i
servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla definizione
dell'articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I.1;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore

 N.267/2024

Documento firmato digitalmente



alle soglie di rilevanza europea;

Richiamato l'art.225, c.2 del Codice il quale prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che, la richiesta del CIG Codice Identificativo di Gara
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con
i servizi erogati dalla PCPD Piattaforma Digitale Nazione Dati, evidenziato anche dalla Delibera ANAC
n.582 del 13/12/2023;

Dato atto che:

in data 18/01/2024 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.a. e sul portale
istituzionale dell’Amministrazione un Avviso pubblico di indagine di mercato volto ad acquisire
eventuali manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto (ID: 178647951);

alla scadenza dei termini di pubblicazione dell’Avviso di cui al punto precedente, risultavano
presentati (e risultano custoditi agli atti della presente procedura) i preventivi di n. 2 operatori
economici del settore; nello specifico, veniva giudicato maggiormente vantaggioso quello
formulato dall’impresa: “SAILPOST S.p.a.”, con sede legale in Via del Fischione n.19 - Vecchiano
(PI) - P.IVA 01528040502;

Considerati congrui e convenienti i prezzi presentati dall’operatore economico sopra indicato e vista la
rispondenza dell’offerta alle esigenze del servizio indicato in premessa;

Dato atto che, sulla base dello storico del servizio e del volume degli atti oggetto di corrispondenza, si
ritiene adeguato fissare come limite massimo di valore dell’affidamento la somma di € 20.000,00 (IVA
esente) a copertura dei 12 mesi previsti dall’affidamento;

Evidenziato che l’importo oggetto del presente affidamento deve intendersi quale limite massimo di
spesa per l’esecuzione del servizio, in riferimento all’intera durata dello stesso, ma che le prestazioni
saranno liquidate a consumo, sulla scorta dei prezzi indicati nell’offerta economica sottomessa
dall’appaltatore, che non potrà pretendere alcunché nei confronti della scrivente Amministrazione in caso
di mancato raggiungimento del limite d’importo stabilito;

Ritenuto pertanto di affidare l’appalto in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, al citato
operatore economico, per un importo complessivo massimo pari ad € 20.000,00 (IVA esente) e per la
durata di 12 mesi, decorrenti dal 07/02/2024 e sino al 06/02/2025;

Richiamato l'art.52, c.1 del Codice che prevede “1) Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50,
c.1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno; 2) Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del
contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all' ANAC e alla
sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del
provvedimento”;

Accertata la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa della società,
mediante acquisizione del DURC on-line, con validità fino al 10/02/2024;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

 N.267/2024

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023, il servizio di ritiro e gestione della corrispondenza del Comando di Polizia
Provinciale di Brescia, per la durata di 12 mesi mediante adesione ai servizi di corrispondenza per
la posta ordinaria, raccomandate A/R e atti giudiziari, all’operatore economico: SAILPOST S.p.a.
con sede legale in Via del Fischione n.19 - Vecchiano (PI) – P.IVA 01528040502 - per un importo
massimo pari ad € 20.000,00 (IVA esente);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00 (IVA esente) al bilancio di previsione pluriennale
2024/2026, come segue:

2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2024 1000881 € 18.000,00 SER.59.011 POL00040 C0306013

2025 1000881 € 2.000,00 SER.59.011 POL00040 C0306013

di dare atto che al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende necessario acquisire il Codice
Identificativo di Gara, ma ad oggi la piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. non risulta ancora
adeguata al nuovo Codice per il passaggio alla gestione digitalizzata del ciclo di vita degli appalti e,
pertanto, tenuto conto di quanto disposto dall’ANAC con deliberazione n°582 del 13 dicembre
2023, l’acquisizione del CIG avverrà non appena detta piattaforma sarà operativa;

3.

di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

4.

di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma I, secondo periodo D. Lgs. n. 36/2023 - trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 06-02-2024

 N.267/2024

Documento firmato digitalmente



Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.267/2024

Documento firmato digitalmente


